
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

 QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2341

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ • BAHIA ACESSE: WWW.IGAPORA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Bernardo de
Brito, nº 430 - Centro 77 3460-1021

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

2
IGAPORÃ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024
ANO XII | N º 2341

  

RESUMO

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 70-2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 069-2024

CONTRATOS

EXTRATOS
RESUMO DO CONTRATO 118-2024

RESUMO DO CONTRATO Nº 117-2024

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO DO CMAS Nº 07-2024



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

3
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2341 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2024 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-24-I-PMI 

 

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições ratifica a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 070/2024, recomendada de acordo o art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/21, e suas 

alterações. CONTRATADO: JOÃO LOPES DE OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa Jurídica, 

inscrita no CNPJ nº 23.952.266/0001-30, com sede na Rua Pedro Dantas, nº108, 1º andar, bairro Juracy 

Magalhães, Alagoinhas –Bahia, CEP: 48.040-310, cujo OBJETO: Contratação de empresa para prestação 

de serviços técnicos especializados de assessoria jurídica na área de Direito Público Municipal, para o 

desenvolvimento de todos os atos necessários, administrativos e judiciais, em qualquer instância, 

voltado a recuperação de recursos  dos Fundos Educacionais para o Município de Igaporã, em ação de 

êxito pelo contratado. VALOR: 15% (quinze por cento) do êxito final, se houver, ou seja, dos valores a 

serem eventualmente recuperados. VIGÊNCIA: até 21/11/2025, Igaporã - Bahia, 21 de novembro de 

2024 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 

 

 

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2024 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 070-24-I-PMI 

 

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições ratifica a INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 070/2024, recomendada de acordo o art. 74, inciso III, da Lei nº 14.133/21, e suas 

alterações. CONTRATADO: JOÃO LOPES DE OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa Jurídica, 

inscrita no CNPJ nº 23.952.266/0001-30, com sede na Rua Pedro Dantas, nº108, 1º andar, bairro Juracy 

Magalhães, Alagoinhas –Bahia, CEP: 48.040-310, cujo OBJETO: Contratação de empresa para prestação 

de serviços técnicos especializados de assessoria jurídica na área de Direito Público Municipal, para o 

desenvolvimento de todos os atos necessários, administrativos e judiciais, em qualquer instância, 

voltado a recuperação de recursos  dos Fundos Educacionais para o Município de Igaporã, em ação de 

êxito pelo contratado. VALOR: 15% (quinze por cento) do êxito final, se houver, ou seja, dos valores a 

serem eventualmente recuperados. VIGÊNCIA: até 21/11/2025, Igaporã - Bahia, 21 de novembro de 

2024 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

4
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2341 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2024 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2024 

 

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, ratifica a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2024, recomendada com base no artigo 74, inciso I, da 

Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. CONTRATADA: M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS 

LTDA, inscrita no CNPJ: 27.790.102/0001-04, com sede na Avenida Octavio Mangabeira, nº 

7709, Edif. Corsário Center, Loja B 06, bairro Pituaçu, Salvador – Bahia, CEP: 41.740-000. 

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de livros didáticos para atender à 

demanda dos alunos da educação Infantil da rede pública de ensino a ser distribuído por 

fornecedor que possui a exclusividade dos títulos selecionados, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação de Igaporã-BA. VALOR GLOBAL: R$ 117.898,00 (cento e dezessete mil 

e oitocentos e noventa e oito reais), Igaporã - Bahia, 21 de novembro de 2024 – Newton 

Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   

 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2024 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2024 

 

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, ratifica a 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 069/2024, recomendada com base no artigo 74, inciso I, da 

Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações. CONTRATADA: M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS 

LTDA, inscrita no CNPJ: 27.790.102/0001-04, com sede na Avenida Octavio Mangabeira, nº 

7709, Edif. Corsário Center, Loja B 06, bairro Pituaçu, Salvador – Bahia, CEP: 41.740-000. 

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de livros didáticos para atender à 

demanda dos alunos da educação Infantil da rede pública de ensino a ser distribuído por 

fornecedor que possui a exclusividade dos títulos selecionados, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Educação de Igaporã-BA. VALOR GLOBAL: R$ 117.898,00 (cento e dezessete mil 

e oitocentos e noventa e oito reais), Igaporã - Bahia, 21 de novembro de 2024 – Newton 

Francisco Neves Cotrim - Prefeito.   



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

5
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2341 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0118-24-PMI 

Inexigibilidade: Nº 070-24-I-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0116/2024 
 
Contratada: JOÃO LOPES DE OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 
23.952.266/0001-30 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria 
jurídica na área de Direito Público Municipal, para o desenvolvimento de todos os atos necessários, 
administrativos e judiciais, em qualquer instância, voltado a recuperação de recursos dos Fundos 
Educacionais para o Município de Igaporã, em ação de êxito pelo contratado. 
 
Valor: 15% (quinze por cento) do êxito final, se houver, ou seja, dos valores a serem eventualmente 
recuperados.  
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de 
despesa 

Fonte 

02.11 – Procuradoria 
Jurídica Municipal 

2014 – Manutenção 
Procurad. Assess. Jurídica  

33.90.39.00 – Serv. 
Terc. Pessoa Jurídica 

15000000 – 
Recursos Ordinários 

 

Vigência: 21 de novembro de 2024 até 21 de novembro de 2025 

Base Legal: Art. 74, inciso III da Lei Federal nº 14.133/21. 

Igaporã - BA, 21 de novembro de 2024. 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0118-24-PMI 

Inexigibilidade: Nº 070-24-I-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0116/2024 
 
Contratada: JOÃO LOPES DE OLIVEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 
23.952.266/0001-30 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria 
jurídica na área de Direito Público Municipal, para o desenvolvimento de todos os atos necessários, 
administrativos e judiciais, em qualquer instância, voltado a recuperação de recursos dos Fundos 
Educacionais para o Município de Igaporã, em ação de êxito pelo contratado. 
 
Valor: 15% (quinze por cento) do êxito final, se houver, ou seja, dos valores a serem eventualmente 
recuperados.  
 

Unidade Gestora Projeto/Atividade Elemento de 
despesa 

Fonte 

02.11 – Procuradoria 
Jurídica Municipal 

2014 – Manutenção 
Procurad. Assess. Jurídica  

33.90.39.00 – Serv. 
Terc. Pessoa Jurídica 

15000000 – 
Recursos Ordinários 

 

Vigência: 21 de novembro de 2024 até 21 de novembro de 2025 

Base Legal: Art. 74, inciso III da Lei Federal nº 14.133/21. 

Igaporã - BA, 21 de novembro de 2024. 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

6
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2341 CONTRATOS - EXTRATOS

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0117-24-PMI 

Inexigibilidade de Licitação: Nº 069-24-I-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0115-2024 
 
 
Contratada: M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ: 27.790.102/0001-04 
 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de livros didáticos para atender à demanda 
dos alunos da educação infantil da rede pública de ensino a ser distribuído por fornecedor que possui 
exclusividade dos títulos selecionados, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de 
Igaporã-BA. 
 
Valor Global: R$ 117.898,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e noventa e oito reais) 
 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

02.03 – Secretaria 
Municipal de 
Educação 

1094 - Equipamento 
da Educação Básica 
- FUNDEB 

4.4.9.0.52.00.00 
Equipamentos e 
Material Permanente 

15420000 - TRANSF. do 
FUNDEB - Complem. da 
União - VAAT-30% 

Vigência: 21 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 

Base Legal: Art. 74, inciso I, Lei nº 14.133/21. 

Igaporã - BA, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
Praça Bernardo de Brito, nº 430 – Centro – Igaporã – BA – CEP 46.490-000 – Fone: 77 – 3460-1021. 

CNPJ: 13.811.484/0001-09 – licitacao@igapora.ba.gov.br 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Contrato: N.º 0117-24-PMI 

Inexigibilidade de Licitação: Nº 069-24-I-PMI 

Processo Administrativo: Nº 0115-2024 
 
 
Contratada: M&E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, inscrita no CNPJ: 27.790.102/0001-04 
 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de livros didáticos para atender à demanda 
dos alunos da educação infantil da rede pública de ensino a ser distribuído por fornecedor que possui 
exclusividade dos títulos selecionados, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação de 
Igaporã-BA. 
 
Valor Global: R$ 117.898,00 (cento e dezessete mil e oitocentos e noventa e oito reais) 
 

UNIDADE GESTORA PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE 

02.03 – Secretaria 
Municipal de 
Educação 

1094 - Equipamento 
da Educação Básica 
- FUNDEB 

4.4.9.0.52.00.00 
Equipamentos e 
Material Permanente 

15420000 - TRANSF. do 
FUNDEB - Complem. da 
União - VAAT-30% 

Vigência: 21 de novembro de 2024 até 31 de dezembro de 2024. 

Base Legal: Art. 74, inciso I, Lei nº 14.133/21. 

Igaporã - BA, 21 de novembro de 2024. 
 
 
 

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM 
Prefeito Municipal 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 14:27 horas do dia 28/11/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou utilize o código QR.

7
IGAPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 • ANO XII | N º 2341 RESOLUÇÕES

C'iVI*fis
cehqLHo ouREpaL  oi Assls TtpeL] s ev*i  o I  I: po%

RESOLUCA0 D0 CMAS N9 07/20Z4

0  CONSELHO  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA  SOCIAL  do  municipio  de  lgapora-Ba,  no  uso  de  suas

atribuie6es legais e regimentais no uso de suas competencias que lhe confere a  Lei Municipal n9
20 de 25 de novembro de 1995 alterada pela Lei n9 230 de 28 de Mar¢o de 2011 e alterada pela
Lei  n9 301,  de  27 de junho  de 2017 em Assembleia Geral  em  reuniao Ordin5ria  realizada em  26
de Novembro de 2o24

Resolve:

Art.  19  -  Aprovar  a  Reprogramacao  dos  Saldos  para  2024,  referente  as  contas  advindas  dos

Recursos Federais,  Estaduais e Municipal ;

Art. 29 -Esta Resolu[5o entra em vigor na data de sua publicagao.

Igapora -BA, 28 de Novembro de 2024

riL^-a,:ha   .^l~S.   ahn`|;,o  ft^s\rfu
TERESINHA ALVES RIBEIRO FARIAS

Presidente do CMAS

¥:-:-:--=-:-::f

Rua Parana, nQ 989- Cidade Nova - Igapora-Ba. CEP: 46490-000



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 86EB-FB3D-C3AD-76E7-33E3

Hash do Documento
08551f910286ae5c0a680290dfddceec1050065b23d23876e400dd8fd60f6316

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/11/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/11/2024 14:27 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-11-28T14:27:09-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




